Abril 77.927 -16,61 67.595 10.332 106.895.422 -16,40 97.179.344 9.716.078 1.371,74 1.437,67 940,39

Maio 93.625 20,14 81.201 12.424 128.489.523 20,20 116.804.493 11.685.030 1.372,38 1.438,46 940,52

Junho 87.266 -6,79 75.552 11.714 119.401.293 -7,07 108.395.442 11.005.851 1.368,25 1.434,71 939,55

Julho 80.766 -7,45 69.411 11.355 109.461.193 -8,32 98.787.251 10.673.942 1.355,29 1.423,22 940,02

Agosto 98.764 22,28 84.806 13.958 133.834.225 22,27 120.736.571 13.097.654 1.355,09 1.423,68 938,36

Setembro 83.385 -15,57 71.979 11.406 112.647.446 -15,83 101.929.968 10.717.478 1.350,93 1.416,11 939,64

Subtotal
(1) 756.609 -3,38 654.641 101.968 1.034.022.784 2,56 938.251.205 95.771.579 1.366,65 1.433,23 939,23

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2017

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 10 Nº 03 Setembro/2017

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 83.385   100,00   71.979   11.406   112.647.446   100,00   101.929.968  10.717.478   1.350,93  1.416,11  939,64

BENEFÍCIOS DO RGPS 80.266   96,26   100,00   68.860   11.406   109.724.943   97,41   100,00   99.007.465   10.717.478   1.367,02  1.437,81  939,64

Previdenciários 75.676   90,75   94,28   100,00   64.613   11.063   103.319.426   91,72   94,16   100,00   92.909.972   10.409.454   1.365,29  1.437,95  940,93

Aposentadorias 22.303   26,75   27,79   29,47   18.292   4.011   34.370.964   30,51   31,32   33,27   30.580.606   3.790.358   1.541,09  1.671,80  944,99

Idade 8.829   10,59   11,00   11,67   5.287   3.542   9.874.542   8,77   9,00   9,56   6.539.000   3.335.542   1.118,42  1.236,81  941,71

Invalidez 3.217   3,86   4,01   4,25   2.771   446   4.379.979   3,89   3,99   4,24   3.953.553   426.426   1.361,51  1.426,76  956,11

Tempo de Contribuição 10.257   12,30   12,78   13,55   10.234   23   20.116.444   17,86   18,33   19,47   20.088.053   28.390   1.961,24  1.962,87  1.234,35

Pensões por Morte 6.016   7,21   7,50   7,95   4.242   1.774   8.425.862   7,48   7,68   8,16   6.756.909   1.668.953   1.400,58  1.592,86  940,79

Auxílios 37.305   44,74   46,48   49,30   33.430   3.875   50.012.678   44,40   45,58   48,41   46.377.555   3.635.123   1.340,64  1.387,30  938,10

Doença 36.421   43,68   45,38   48,13   32.602   3.819   49.174.042   43,65   44,82   47,59   45.573.385   3.600.657   1.350,16  1.397,87  942,83

Acidente 469   0,56   0,58   0,62   428   41   345.605   0,31   0,31   0,33   325.441   20.164   736,90   760,38   491,81

Reclusão 415   0,50   0,52   0,55   400   15   493.031   0,44   0,45   0,48   478.729   14.302   1.188,03  1.196,82  953,49

Salário-Maternidade 10.052   12,05   12,52   13,28   8.649   1.403   10.509.922   9,33   9,58   10,17   9.194.902   1.315.020   1.045,56  1.063,12  937,29

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 4.590   5,50   5,72   100,00   4.247   343   6.405.517   5,69   5,84   100,00   6.097.493   308.024   1.395,54  1.435,72  898,03

Aposentadorias por Invalidez 181   0,22   0,23   3,94   166   15   285.217   0,25   0,26   4,45   271.162   14.055   1.575,79  1.633,51  937,00

Pensão por Morte 4   0,00   0,00   0,09   4   –   8.664   0,01   0,01   0,14   8.664   –   2.166,11  2.166,11  –

Auxílio-Doença 3.826   4,59   4,77   83,36   3.528   298   5.633.668   5,00   5,13   87,95   5.354.442   279.226   1.472,47  1.517,70  937,00

Auxílio-Acidente 572   0,69   0,71   12,46   542   30   475.488   0,42   0,43   7,42   460.745   14.743   831,27   850,08   491,42

Auxílio-Suplementar 7   0,01   0,01   0,15   7   –   2.479   0,00   0,00   0,04   2.479   –   354,18   354,18   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.119   3,74   100,00   3.119   –   2.922.503   2,59   100,00   2.922.503   –   937,00   937,00   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 3.119   3,74   100,00   100,00   3.119   –   2.922.503   2,59   100,00   100,00   2.922.503   –   937,00   937,00   –

Idoso 1.458   1,75   46,75   46,75   1.458   –   1.366.146   1,21   46,75   46,75   1.366.146   –   937,00   937,00   –

Portador de Deficiência 1.661   1,99   53,25   53,25   1.661   –   1.556.357   1,38   53,25   53,25   1.556.357   –   937,00   937,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –